承办单位：陕西省教育厅

复函文号：陕教函〔2024〕843号

复函类别：B
签发人：王树声
对省十四届人大二次会议第538号建议

的答复函

张仁杰代表：

您提出的《关于加快推进中小学生研学实践教育活动及推动文旅融合发展的建议》（第538号）收悉。我厅高度重视，认真研究，现答复如下。
您提出的深化研学资源整合、打造特色研学产品，加强研学活动管理、创新教育活动形式，落实部门之间配合、有效推动“教育+文旅”融合等建议，对中小学生研学实践教育发展具有借鉴意义。省教育厅高度重视中小学研学实践教育工作，出台了一系列政策，采取了一系列措施，指导各地丰富研学实践教育活动资源，开展多种形式的研学实践活动，不断提高中小学生的实践能力、创新精神和社会责任感。
一是打造研学品牌。省教育厅利用中央彩票公益金项目开展了以“护航成长 筑梦未来”“传承红色基因 赓续红色血脉”为主题的公益研学实践教育活动，关爱困境儿童，培养学生的爱国主义精神，增强学生的责任感和历史使命感。

二是规范组织管理。省教育厅要求各市、县（区）教育行政部门和中小学要探索制定中小学生研学实践教育工作规程，做到“活动有方案，行前有备案，应急有预案”。 学校开展研学实践教育可采取自行组织或委托组织的形式。
三是强化育人功能。省教育厅要求中小学校要将研学实践教育作为中华优秀传统文化教育、爱国主义教育、革命传统教育、国情教育的重要载体，突出研学实践的育人功能，精心设计研学实践教育活动方案，避免“只旅不学”或“只学不旅”现象。
四是推动研学实践。2018—2023年，全省共有3个国家实践教育营地和23个国家实践教育基地。全省共评定创建了254家省级中小学生研学实践教育基地。其中，优秀传统文化基地98个，革命传统教育26个，国情教育26个，国防科工17个，自然生态87个，覆盖全省11个地市。推动研究性学习和实践体验相结合，学校教育和校外教育相衔接，促进书本知识和生活经验深度融合，提高综合实践育人实效，着力提高学生的社会责任感、创新精神和实践能力。
下一步，省教育厅将进一步提升研学实践育人价值，丰富研学资源，开发研学线路和课程，完善研学实践教育管理制度，推动中小学生研学实践教育活动在我省各地各校有序开展。
感谢您对我省教育事业的关心和支持。
                                       陕西省教育厅

                                    2024年7月12日
                 联系人：李小朋     电话：029-88668926